

Herning, september 2023

Servicetekniker mekanik og automation søges

Vi har nok at se til og i vores bestræbelser på at udvikle vores servicevirksomhed, søger vi en tekniker med en viden og erfaring inden for mekanik og automation.

Din faglige baggrund og erfaring er vigtig, men vi lægger lige så stor vægt på din personlighed, og vi har brug for en der på den ene side er lidt nørdet og på den anden side er god til at lære fra sig.

Du skal have naturlig interesse for at lære nyt. Din tilgang til opgaverne er analytisk, struktureret og målrettet. Du motiveres af at give vores kunder en god oplevelse, så de kommer igen og gerne tager nye kunder med. Det indebærer blandt andet, at du tager medansvar for kundens udfordringer, kommunikere tydeligt og rettidigt, sætter retning, skaber fremdrift, og kommer i mål med opgaverne – også selvom disse ikke altid ligger lige til højrebænet.

Lidt om jobbet, hverdagen og virksomheden

Som tekniker ved LINDLARSEN bliver du en del af et team, der beskæftiger sig med CNC, software, automation, mekanik og overfladeteknik.

Hovedparten af din tid vil være ude ved kunderne og du vil få mulighed for at stifte bekendskab med forskellige maskiner og teknologier inden for bearbejdning af alu, træ, plast og komposit.

Du vil udover almindeligt forekommende opstilling, service og vedligeholdelsesopgaver, også deltage i træningen og rådgivning af kunderne i brug af maskinerne.

Vi tilbyder:

- Et spændende og meget varierende job med gode udfordringer.
- Et dynamisk og kundeorienteret arbejdsmiljø i en flad organisationsstruktur, med korte beslutningsprocesser.
- Oplæring via eget team og hos maskinproducenter.
- En solid og sund virksomhed, med et stærkt team af gode kollegaer.

Hos LINDLARSEN leverer vi landsdækkende produktionsoptimering, der gavner bundlinjen hos vores kunder. Vi tilbyder solide kompetencer og løsninger bestående af maskiner og anlæg, service, reservedele og forbrugsvarer – primært til den træ-, alu- og plastbearbejdende industri, baseret på mange års erfaring i branchen.

Er det noget for dig?

Så send snarest dit CV til Serviceleder Per Bak, og har du spørgsmål er du mere end velkommen til at give et kald på 21822667.

Der er ingen ansøgningsfrist. Ansøgninger behandles løbende som de kommer ind og vi ansætter når vi har fundet det gode match. Tiltrædelse kan for den rette ske omgående.

LINDLARSEN A/S
Virkelyst 28
7400 Herning
Tlf. 96269626
www.lindlarsen.com